
















Akár egy fa ágai, mindannyian 
különböz�5 irányba növünk, de a 
gyökerünk mindig ugyanaz marad – 
ennek a gondolatnak adott méltó 
alakot a vámosgálfalvi Bara család. 

Rég csírázó óhaj váltott cselek-
vésé: Vámosgálfalván 2023. au-
gusztus 20-án, az államalapítás és 
Szent István emléknapján nagy csa-
ládi összejövetelre jött össze a Bara 
atyafiság. Megszervezésében orosz-
lánrészt vállalt Szentgyörgyi Anna 
és Keszeg János-Attila. Már régóta 
érlelődött a terv: a mai világ kény-
szerítő körülményei között szétszó-
ratásra ítélt nagycsaládot össze 
kellene még egyszer trombitálni. 

Bara Jánosnak (1887–1962) és 
feleségének, Dénes Zsuzsannának 
11 gyermeke volt, kilencen érték 
meg a felnőttkort. Az alkalomra 
mind a kilenc gyermek leszármazot-
tai megszerkesztették a családfát. A 
hat fiúnak és három lánynak 26 

gyermeke született. A 35 dédunoka, 
50 ükunoka és 19 szépunoka neve is 
felkerült a családfára: összesen 142 
leszármazott. Közülük – a házastár-
sakkal együtt – 96-an vettek részt a 
találkozón. Jöttek Erdély minden tá-
járól és az anyaországból egyaránt. 

A rokonság a szülői háznál gyűlt 
össze aznap, hogy aztán még a re-
formátus templomi istentisztelet 
előtt végiglátogassa az eltávozottak 
sírhelyeit. 

„Jertek, örvendjünk mindnyájan 
az Úrban…” – Bodor Péter újra 

működő orgonájának hangjai kísé-
retében az istentisztelet a 95. genfi 
zsoltárral kezdődött. A szeretet 
jegyében, a nemzeti ünnep fényé-
ben emlékezett meg a falu lelkésze 
is a nagyszerű s egyben példát adó 
Bara-találkozóról. 

Az együttlét délután a Szász 
Hordó vendéglő udvarán folytató-
dott közös nagy családi fotózással. 
Az ebéd közben bemutatásra került 
az az album, ami megőrzi az utó-
kornak a Bara nemzetség arcait – 
136 válogatott fénykép üzen a jövő-
nek: vall szülőházról és hazáról. Az 
album fedőlapján az ősök fényképe, 
lapjain a kilencágú nagycsalád 
fényképei – századnyi idő képek-
ben. A hátsó fedőlapra Példabeszé-
dek-idézet került: 

„Neveld a gyermeket a neki meg-
felel�5 módon, még ha megöregszik, 
akkor sem tér el attól” – a Bara 
nemzetség hét nemzedék óta vallja 
e sorok igazságát. 

Jöv�5re, augusztus 20-án, újra 
ugyanitt – ezzel búcsúztak el egy-
mástól a Bara nemzetség tagjai. Re-
ménye él annak, hogy nem ez lesz 
az egyetlen ilyen találkozó. 

Kiss-Székely Zoltán Bara nemzetség 2023 – a kilencágú, egytörzsű fa 
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Istennek hála egyedi és csodála-
tos újkenyérünnepet élhettünk meg 
az idén is a Kis-Küküllő menti Dés-
falva református templomában. Az 
ünnepi istentisztelet keretében hall-
hattuk Istennek megtartó Igéjét 
arról, hogy amit vet az ember – le-
gyen az magvetés vagy lelki vetés 
–, azt fogja aratni Istentől és embe- 
rektől egyaránt, valamint, hogy bár-
mit vessenek a körülöttünk élő em-
berek – legyen az nemtörődés, 
passzivitás, önzés, szeretetlenség, 
irigység –, mi álljuk meg a helyün-
ket ott, ahova helyezett a Jóisten, és 
végezzük szeretetben, odaadással 
és önzetlenül a ránk bízott felada-
tot.  

A gyülekezet hálát adott az idei 
termésért és azért, hogy Isten áldása 
által lesz kenyér és eledel a családi 
asztalokon. Az igehirdetést köve-
tően magunkhoz vehettük Krisztu-
sunk örök életet adó szent jegyeit, 
az úrvacsorai kenyeret és bort. 

 Az istentiszteletet követően Li-
geti György Sándor Kossuth-díjas 
magyar zeneszerzőről és Petőfi 
Sándorról emlékeztünk meg. Ligeti 
György Sándor a Kis-Küküllő 
mente szülöttje, 1923. május 28-án 
született Dicsőszentmártonban, 
ahol gyerekkora első hat évét töl-
tötte. Kolozsváron ismerkedett 
meg a zene világával, ott fedezték 
fel kitűnő zenei tehetségét, és idő-
vel világszerte elismert zeneszerző 
lett. Rengeteg kitüntetésben, díjban 

részesült. Maga Kodály is elis-
merte talentumát, és támogatta pá-
lyafutásában. 2006-ban, 83 évesen 
hunyt el Bécsben. Büszkeséggel 
tölt el, hogy ilyen hírességet tekint-
hetünk magunkénak, és ezért tisz-
telettel emlékezünk rá.  

Ezt követően Marosán Csaba, a 
Kolozsvári Állami Magyar Szín-
ház színművésze tartott előadást 
Költészetünk vadvirága címmel. 
Egyedi előadásmódja, szerénysége, 
embersége és felbecsülhetetlen ta-
lentuma révén egy képzeletbeli 
utazás révén elénk tárta Petőfi Sán-
dor életét gyermekkorától haláláig. 
Mindezt olyan jelenetek, versek, 
beszámolók által, amelyek néha 
mosolyt varázsoltak arcunkra, de 
sokszor könnyeket csaltak a sze-
münkbe. A résztvevők szerint min-
den egyes vasárnap szívesen 
meghallgatnák a művészt. 

Az esemény szeretetvendégség-
gel fejeződött be a templom udva-
rán, ahol a résztvevőknek esély 
adatott a személyes beszélgetésre 
kalács, sütemények, üdítő, víz és 
kávé mellett.  

 Ezúttal hálás köszönetünket fe-
jezzük ki azoknak, akik lelkileg és 
anyagilag is lehetővé tették az ese-
mény megszervezését. Köszönet 
Marosán Csabának, a Kolozsvári 
Állami Magyar Színház előadómű-
vészének, hogy elfogadta meghívá-
sunkat, és megtisztelt jelenlétével, 
nagyon zsúfolt programja ellenére. 

Köszönjük a nehéz missziót, amit 
felvállalt a magyarság körében, és 
fáradhatatlanul terjeszti a kultúrát 
az iskolákban és a templomokban. 
Külön köszönet kedves feleségé-
nek, Mónikának és három gyö-
nyörű gyermeküknek, hogy a 
kánikula ellenére is elkísérték a 
művészt. A Jóisten gazdagon áldja 
meg a szép család életét! Nagyon 
szépen köszönjük Sipos Józsefnek 
– a kolozsvári Kerékcsárda tulajdo-
nosának – az önzetlen és szeretet-
teljes anyagi támogatást, amely 
nélkül nem örvendezhettünk volna 
a művész előadásának. Hálás kö-
szönet a Communitas Alapítvány-
nak és az RMDSZ-nek a 
támogatásért, amely részben fe-
dezte a megvásárolt mikrofon és 
hangerősítő felszerelést és a szere-
tetvendégség egy részét. Köszönet 
azon egyháztagoknak, ifjaknak, 
akik lelkileg és fizikailag hozzájá-
rultak a nap megszervezéséhez, és 
tudtak időt áldozni a kultúra terjesz-
téséért. Istené legyen a dicsőség! 

Hisszük, hogy ezen rendezvény 
által mi is hozzájárultunk ahhoz, 
amit Petőfi Sándor Jövendölés 
című versében 1843. március 5-e 
előtt Kecskeméten megfogalma-
zott: „Anyám, az álmok nem ha-
zudnak;/ Takarjon bár a szemfödél/ 
Dics�5 neve költ�5-fiadnak/ Anyám, 
soká, örökkön él.” 

Csepán Géza  
désfalvi ref. lp. 

Újkenyér ünnepe Désfalván

A vámosgálfalvi Bara nemzetség példát adó találkozója 

Szerkeszti: Mezey Sarolta  A naplóírók gyakorta hivatkoz-
nak az előző írásaikra, ilyenkor nem 
valami értékes dologra akarnak 
utalni, csak lusták újabb témát ke-
resni. Most sem lesz másképp. A 
múlt heti szövegem a ’tévézés 
kontra hasznos időtöltés’-sel zárult, 
innen folytatom. A tévézéssel nin-
csen addig semmi baj, amíg nem 
visszük túlzásba – írtam három 
évvel ezelőtt a Mörfi naplója soro-
zatban, de ez a figyelmeztetés 
másra is vonatkozik, nem csupán a 
képernyő bámulására. A napi prog-
ramomat nem a tévéműsorok sze-
rint osztom be, mert az életemet 
nem a képernyőfüggőség jellemzi. 
A tévével amúgy is csak köszönő 
viszonyban vagyok, mert nem volt 
alkalmam rászokni erre a – rengeteg 
hátrányt számláló – ’szórakozásra’. 
Gyermekkoromban egyetlen soro-
zatot követtem hűségesen, azt is a 
szomszédban, mert szüleim csak 
1968-ban vettek tévét, amikor 
Édesapám nyugdíjba ment. Vasár-
nap délelőttönként közvetítette a 
bukaresti tévé a gyermekek számára 
kigondolt, a klasszikus muzsikát 
megkedveltető (román feliratos) so-
rozatot, amelyet Leonard Bernstein 
’celebrált’. Annál jobb és haszno-
sabb sorozatot azóta sem találtak ki. 
Most kétszáz tévécsatorna közül 
lehet válogatni, de minek, hisz a 
zömén silány sorozatok, politikai 
hablaty vagy rém- és reklámfilmek 
zúdulnak a kedves nézőre.  

 A hétfői tennivalóimat már va-
sárnap lejegyzem, s ha valami köz-
bejön, akkor átrendezem a 
programomat. Évente csak egyszer 
fordul elő, hogy valamely tévémű-
sor megtekintését is tennivalóként 
jegyezzem föl. A tévének és a rádió-
nak ugyanaz a hátránya: nem lehet 
bennük ’előre lapozni’. Malvint 
csak az időjárás-jelentés érdekli, 
ennek okán végig kell szenvednie a 
híreket és a sportot; holott az időjó-
sok szövege Noé óta változatlan: 
vagy fog esni, vagy nem.  

 Esténként nem tévézni, hanem 
írni szoktam, mert addigra elcsen-
desedik a ház és a környék. Ha nem 
megy az írás, és a másnapi ebéd is 
kész van, akkor végigpásztázom a 
nézhető csatornákat; ha a 77-esen 
épp a rövid nadrágos angol pacák 
sorozata megy, akkor megállok. 
Ben Fogle járja a világot, különös 
fickókat keres föl, Patagóniától Szi-
bériáig. Az egyik témája: a civilizá-
cióból a természetbe kivonult 
embereket, családokat látogat meg. 
Egy oregoni nyugdíjas fényképész 
volt az egyik vendéglátója, aki 
abban (is) hasonlított rám, hogy jól 
elvolt magában, mint befőtt a kam-
rában. Félig földbe ásott kunyhóban 
lakott, nem messze egy pataktól. A 

’szobába’ csak négykézláb lehetett 
bemenni, de meglepően lakályos 
volt a kuckó, imitt-amott feliratok is 
voltak. Kettőt sikerült megjegyez-
nem, remetéknek való életbölcses-
ségek. „If you want nothing, you 
have everything” (= ha semmire se 
vágysz, akkor [már] mindened meg-
van) és „Work more, surf less” (= 
dolgozz többet, szörfözz [értsd: szó-
rakozz] kevesebbet). A ’birtokán’ 
nemcsak hálókuckó, hanem ’ven-
dégszoba’ meg egyebek is voltak, 
látszott, hogy a második mondás 
szerint él: dolgozik, mert a munka 
tartja életben; abban a környezetben 
nincs szórakozás. Az ő napja nem 
három egyenlő részre oszlik – 
„nyolc óra munka, nyolc óra pihe-
nés, nyolc óra szórakozás” –, csak 
kettőre: alvás és ébrenlét, ez utóbbi 
pedig állandó munkával, mozgással, 
matatással jár. Molnár nagyapám 
volt ilyen: amíg mozogni tudott, ál-
landóan működött; ha elvégezte a 
kötelező penzumot, akkor a sufni-
ban leült a hokedlire, s az asztal sar-
kán álló sínvason elgörbült szögeket 
kalapált egyenesre. Tudjuk jól: aki-
nek magánházat adott a sors, annak 
a tennivalói is sűrűbbek. A major-
ság, hízó, gyümölcsöskert mellett a 
téli tüzelő beszerzése és darabolása 
/ hasogatása, a kerítések javítása, a 
homlokzat meszelése és a spaletták 
festése, a cserépforgatás és az eső-
csatorna tisztítása megannyi alka-
lom a munkára. El ne felejtsem: 
járdaseprés, gyomirtás, ároktisztítás.  

 Mindez Aradon – nem a város 
peremén, hanem abban a zónában, 
ahol még megtűrték a disznóólakat. 
1961 nyarán több hetet töltöttem 
náluk, s egy nap hosszabb expedí-
cióra indultunk Apóval: a kicsi sze-
kérre pakoltuk a cefréshordót, s 
elhúztuk a szeszfőzdébe (két óra 
oda, kettő vissza), jövet pedig el-
hoztuk az előző adagból kifőzött 
pálinkát. Vagy harminc fájuk volt, 
az Alföld melege édes kajszibarack-
kal ajándékozta meg a lapos táj 
unalmát elszenvedő népet. Tik-
kasztó nyár volt, nekem igen hiá-
nyoztak a szellősebb kolozsvári 
dombok. Egyetlen előnye volt a 
lapos vidéknek: nem kellett le-
szállni a kerékpárról az emelkedők 
miatt. Jó öreg bicaja volt Apónak, a 
nyereg ’szitált’, mert elöl-hátul 
nyolcas volt a kerekekben, de nagy 
örömmel hajtottam, mert már leér-
tem a nyiszorgó pedált. Amíg ott 
voltam, én jártam az üzletbe – az 
Illés utca sarkáig kellett csak menni, 
legfennebb a Választó utcai boltba. 
Ha esősre fordult, akkor a padlásról 
lehozott Színházi Élet harmincéves 
számait böngésztem.  

 Akkoriban ilyen volt egy hatodi-
kos kiskamasz nyári kikapcsoló-
dása. 

 Kuszálik Péter  
 Kikapcsolódás  



Manapság egyre több embert 
foglalkoztat a mesterséges intelli-
gencia és az ezzel foglalkozó tudo-
mányterületek. Ez az érdeklődés 
viszont nem megalapozatlan, mivel 
mindennapi életünk jelentős részére 
hatással van a mesterséges intelli-
gencia, és ez a jövőben csak foko-
zódik. Ez a tudásvágy vezérelt 
engem is, amikor jelentkeztem az 
Essexi Egyetem Analytics, Data 
Science & Decision Making Sum-
mer School nevezetű programjára, 
amelynek fő témakörei az adattudo-
mány, a gépi tanulás és ezek által a 
mesterséges intelligencia is voltak.  

Vegyészmérnök-hallgatóként, 
különösebb előzetes tudással nem 
rendelkezve e témakörökben érkez-
tem meg július végén Colchesterbe, 
az Essexi Egyetem campusába. Az 
ötnapos intenzív képzésen minden-
nap válogathattam több, különböző 
előadás közül. Így a hét során a fel-
sorolt szakterületeket bemutató kur-
zusokon vehettem részt, melyeket 
különböző angliai egyetemek okta-
tói vezettek.  

Dr. Anirban Chowdhury és dr. 
Audrey Guinchard kurzusán olyan 
kérdések boncolgatásával foglalkoz-
tunk például, hogy mi is az etika, 
milyen etikai problémákba ütközhet 
egy számítástechnikában dolgozó 
egyén, ezek a problémák milyen té-
makörökbe csoportosíthatóak, és 
hogy ezek milyen moralitási kérdé-

seket vetnek fel, továbbá gyakorlati 
eseteket is tárgyaltunk, ilyen például 
a GDPR-törvény, ennek története és 
jelenlegi problémái.  

A hét további napjain részt vehet-
tem még olyan gyakorlatiasabb 
workshopokon is, amelyeken gépi 
tanulásos modelleket elemeztünk 
különböző szempontokból, dr. Jun-
Kyu Lee oktató vezetésével. Ezek a 
modellek általában úgy néznek ki, 
hogy egy adott adatsor által bizo-

nyos mennyiségű információt be-
tápláltunk egy programba, majd ezt 
a programot különböző módokon 
teszteltük, hogy mennyire hatéko-
nyan tudta megtanulni az adott in-
formációt, és mennyire helyes 
válaszokat tudott adni ezek alapján 
a kérdéseinkre.  

Egy másik kurzuson, dr. Daniel 
Karapetyan oktató segítségével, az 
optimalizálás szakterületébe nyer-
hettem betekintést. Megismerhet-

tem, hogy az optimalizálás mint 
szakterület már meglévő problé-
mákra próbál minél jobb és jobb 
megoldásokat találni, különböző al-
goritmusok teljesítményének a nö-
velése által. Ez egy nagyon 
gyakorlatias kurzus volt, együtt kel-
lett megoldásokat keressünk problé-
mákra, kísérletezhettünk különböző 
programok kódjának módosításával, 
majd foglalkozhattunk a bekövetke-
zett változások értelmezésével. 

Az utolsó napon dr. Philip Lei-
feld vezetett be a hálózattudomány 
világába. Az előadás során megta-
nulhattam a hálózatelemzéshez 
szükséges alapvető ismereteket, 
megismerkedtem a társadalmi háló-
zatok elemzésének fogalmaival és 
módszereivel, valamint lehetősé-
gem volt a vizualizációs készségek 
fejlesztésére is. 

A tanuláson és a kurzusokon való 
részvételen kívül nagy hangsúlyt 
fektettek a szervezők a kapcsolat-
építésre és a networkingre. Erre a 
célra szolgált az első napon szerve-
zett állófogadás, melyen megismer-
hettük egymást a többi résztvevővel 
és az oktatókkal, valamint a harma-
dik napon szervezett formális va-
csora, amely szintén jó alkalom volt 
arra, hogy jobban megismerkedhes-
senek a világ minden tájáról érke-
zett résztvevők egymással, és 
esetleges új barátságok is kialakul-
janak.  

Mindent összevetve, rendkívül 
hasznos és informatív hétben volt 
részem Colchesterben, segített 
abban, hogy ismereteimet bővítsem 
egy számomra eddig távol álló 
szakterületen, hogy esetleg ezeket 
az ismereteket a jövőben a saját 
szakterületemen is alkalmazni tud-
jam. Végezetül szeretnék köszöne-
tet mondani a Mathias Corvinus 
Collegiumnak, hogy lehetővé tette 
számomra, hogy részt vegyek ezen 
a képzésen. 

Végh Márk 

Németország elveszítette ver-
senyképességét, egyre ke-
vésbé érdemes autóipari 
beruházásokat indítani az or-
szágban – mondta az ágazat 
érdekképviseletének (Ver-
band der Automobilindustrie 
– VDA) vezetője egy hétfői in-
terjúban. 

Hildegard Müller a Deutschland-
funk országos közszolgálati rádió-
ban a szervezet legnagyobb szabású 
rendezvénye, a kedden kezdődő 
müncheni autóipari és mobilitási ki-
állítás (IAA Mobility) alkalmából 
készített interjúban kiemelte, hogy 
a német autóipar versenyképessége 
és innovációs képessége ugyan 
„magas szintű”, amit a vásáron be-
mutatandó több mint 300 újdonság 
is jelez, Németország viszont baj-
ban van. 

„Németország mint termelési 
bázis már nem versenyképes, egyre 
inkább lemaradunk a világ más tér-
ségei mögött” – mondta a VDA el-
nöke, kiemelve, hogy 
Németországban túl drága az ener-
gia, túl magasak az adók és a járu-
lékok, túlburjánzik a bürokrácia, 
miközben megoldásra vár a nyers-
anyagellátás biztonsága, és hiá-
nyoznak a nemzetközi 
kereskedelmi megállapodások is. 

A német autóipar szereplői a kö-
vetkező öt évben több mint 250 mil-
liárd euró értékben hajtanak végre 
beruházásokat az innováció és a ku-
tatásfejlesztés területén, további 
130 milliárd eurót pedig üzemek 
korszerűsítésére fordítanak. „Szíve-
sen ruháznánk be itt, Németország-
ban, de más régiók, például az 
Egyesült Államok sokkal verseny-
képesebbek” – húzta alá Hildegard 
Müller. 

Mint mondta, Németországban a 

legdrágább az energia az egész vi-
lágon, és míg Amerikában az állam 
a többi között a megfizethető ener-
gia és a nyersanyagellátás biztonsá-
gát szolgáló megállapodások révén 
megfelelően gondoskodik az ágazat 
sikeres működéséhez szükséges ke-
retfeltételekről, Németország min-
dig csak „szabályozással, egyre 
újabb előírásokkal reagál a kihívá-
sokra”. 

A VDA a német autógyártók és 
autóipari beszállítók, több mint 600 
vállalkozás gazdaságpolitikai ér-
dekképviselete, leginkább a frank-
furti nemzetközi autókiállítás 
(Internationale Automobil-Ausstel-
lung – IAA) révén ismert. A vásárt 
minden második évben szervezik 
meg, 2021 óta Frankfurt helyett 
Münchenben és új néven (IAA Mo-
bility), jelezve, hogy az ágazatot át-
alakító digitalizáció hatására az 
autók gyártása és értékesítése he-
lyett egy szélesebb terület, a mobi-
litás a rendezvény témája. Ezt a 
változást mutatja egyebek mellett a 
szponzorok listája, amelyen kiemelt 
helyen szerepel például a világ leg-
nagyobb felhőszolgáltatója, az 
AWS, valamint a Microsoft és az 
Accenture, a kiállítók között pedig 
ott van a Google, az LG és a Sam-
sung is. 

A szeptember 10-ig tartó kiállítá-
son több száz vállalat vesz részt, a 
nem németek aránya a két évvel ez-
előtti 33 százalékról 50 százalékra 
emelkedett. A külföldiek legna-
gyobb csoportját az ázsiaiak alkot-
ják 41 százalékkal, ország szerinti 
bontásban Németország után Kína, 
az Egyesült Államok, Ausztria, Dél-
Korea és Franciaország következik. 
A szervezők várakozása szerint a lá-
togatók száma elérheti a 700 ezret. 
(MTI) 

Németország elveszítette 
versenyképességét 

az autógyártók érdek- 
képviselete szerint 

A Nemzeti Média- és Hírköz-
lési Hatóság (NMHH) elégsé-
ges internetről végzett 
piackutatása szerint az inter-
netfelhasználók jelentős 
része nem tudja, milyen ott-
honi internet sávszélességre, 
illetve mobilinternet-adatke-
retre van igénye. 

Az elemzés a Nemzeti Média- és 
Hírközlési Hatóság „Az elektroni-
kus hírközlési piac fogyasztóinak 
vizsgálata – internetes felmérés” 
alapján készült. A piackutatás éves 
rendszerességgel méri fel a magyar 
lakosság internetezési szokásait. Az 
adatfelvétel 4000 internetező online 
megkérdezésével történt 2022 no-
vembere és decembere között. 

Az NMHH MTI-nek küldött 
hétfői közleményében rámutatott 
arra, hogy az internet sem korlát-
lan. A technológia meghatározza, 
hogy egy hálózat mekkora adatfor-
galmat képes lebonyolítani. A há-
lózat kiépítése, fejlesztése, 
fenntartása költséges, amelyet a 
szolgáltatók – részben – az igény-
bevételtől függően terhelnek az 
ügyfelekre. Éppen ezért díjcsoma-
gokat határoznak meg. 

A közleményben ismertették, a 
vezetékes díjcsomagoknál a szol-
gáltatók a sávszélességet határoz-
zák meg. 2022 decemberében 
jellemzően 250/500/1000/2000 
megabit per másodperc (Mbit/s) 
maximális letöltési sebességet en-
gedő díjcsomagokat kínáltak a 
nagy szolgáltatók. Mobilinternet 
esetén a díjcsomagokat az egy 
hónap alatt felhasználható adat-
mennyiség alapján alakítják ki. 
2/3/4/10/20/50 gigabájtot (GB), il-
letve (belföldön) korlátlan mobil-
internetet ajánlottak az újonnan 
szerződő számlás előfizetőknek. 

A hatóság szerint felvetődik a 
kérdés, hogy a fogyasztó miképpen 
tudja kiválasztani a számára meg-
felelő díjcsomagot, ami nem korlá-
tozza zavaró módon az 

internetezést, de amelynél nem is 
fizet feleslegesen olyan szolgálta-
tásért, amit nem használ ki. 

Az NMHH az egyetemes szol-
gáltatásról szóló rendeletében 
helyhez kötött internet esetén meg-
határozza azt a legkisebb sebessé-
get, amely elégséges ahhoz, hogy 
egy internetező levelezni, bön-
gészni vagy akár videócsetelni tud-
jon. Ez az elégséges szolgáltatás a 
szabályozás szerint 8 Mbit/s letöl-
tési és 2 Mbit/s feltöltési „rendes 
körülmények közt” elérhető sebes-
séget jelent. Nyilvánvaló, hogy a 
szolgáltatók által hirdetett otthoni 
díjcsomagok minősége messze 
meghaladta ezt az egyetemes szol-
gáltatás esetén a hatóság által el-
várt alapszintet – írják a 
közleményben. 

Kitértek arra, szembeötlő, hogy 
a felhasználók milyen nagy része 
nem ismerte, milyen szolgáltatásra 
van igénye. A telefonjukon mobil- 
internetet használók harmada nem 
tudta, hogy számára mekkora adat-
keret elégséges, az otthoni internet- 
előfizetőknek pedig közel fele nem 
volt tisztában azzal, hogy milyen 
sávszélesség felel meg neki – de-
rült ki a kutatásából.  

A közleményben érthetőnek ne-
vezték, hogy az otthoni internettel 
kapcsolatos elvárások bizonytala-
nabbak. Ha a mobilinternet-adatke-
ret elfogy, a szolgáltatás 
használhatatlanná válik, így a fo-
gyasztó könnyen szembesül azzal, 
ha kicsi a csomagja. A lassú, de 
működő vezetékes internet viszont 
inkább csak bosszantó. 

Az érdemi választ adók leg-
többje szerint otthoni vezetékes in-
ternetnél a 100 és 499 Mbit/s 
közötti (maximális, letöltési) se-
besség, mobilinternetnél pedig az 
1-5 gigabájt adatkeret volt elégsé-
ges 2022 végén.  

Látható, hogy az elégségesnek 
gondolt otthoni internet sebessége 
jelentősen meghaladta az NMHH 

által meghatározott elégséges se-
bességet. Ellenben, ha a kínálattal, 
vagyis az adott időszakban elér-
hető díjcsomagokkal vetjük össze, 
elmondható, hogy a lakossági fo-
gyasztók által elvárt szolgáltatás 
inkább az alsó szintű díjcsomagok-
nak felelt meg, különösen a mobil- 
internet tekintetében – írták a köz-
leményben. 

Vagyis a szolgáltatók nem a 
meglévő elvárásokat akarják telje-
síteni, hanem annál magasabb 
szintű csomagokat kínálnak. 
Mindez azonban a fogyasztók ér-
dekét is szolgálhatja, mivel a mo-
bilinternet-forgalom nagyon 
gyorsan növekszik. 2021 végén 
például 8 gigabájt havi forgalom 
jutott egy okostelefonnal használt 
mobilinternet-előfizetőre, 2022 
végén pedig már 11 gigabájt az 
NMHH mobilpiaci jelentése alap-
ján. Vagyis az az adatkeret, ami a 
mai napon még megfelel az igé-
nyeknek, egy év múlva már való-
ban kevésnek bizonyulhat – 
mutattak rá a közleményben. 

Kitértek arra is, hogy azon kevés 
mobilinternet-használó, aki nem 
fizet elő otthoni internetre, otthon 
is mobilinternetet használhat. Így 
érthető módon nyilatkozott úgy, 
hogy nagyobb adatkeretre van 
szüksége.  

További érdekesség, hogy több 
gigabájtot tartottak megfelelőnek a 
férfiak, akik munkájuk során jel-
lemzően mobilabbak, ami indo-
kolja a nagyobb adatmennyiséget. 
A fiatalabbak nagyobb keretet igé-
nyeltek, mint az idősek, 60 év felett 
pedig az iskolai végzettséggel nőtt 
a mobilinternettel kapcsolatos 
igény. Nagyobb keretet szerettek 
volna még azok, akik több időt in-
terneteznek, online videókat néz-
nek például Youtube-on, csetelnek, 
fájlmegosztót használnak, vagyis 
összességében azok, akik intenzí-
vebb internethasználók – tájékoz-
tatott az NMHH. (MTI) 

Az elégséges internetről végeztek 
piackutatást 
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Adattudomány, gépi tanulás és mesterséges intelligencia 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ 14 ár beltelek Nyárádszent- 
imrén, betonalapú, parkettes tégla-
házzal – két szoba, kamra, nyári 
konyha, gabonás, fásszín, konyha-
kert és gyümölcsös. Tel. 0265/262-
537, 14 óra után. (20457-I) 

ELADÓ 10 ha termőföld Szentpál 
községben. Tel. 0740-527-205. 
(20560-I) 

KEMÉNY tűzifa eladó. Tel. 0742-866-
258. (20548-I) 

MINDENFÉLE 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból 

sírkeretet, kriptát, fedlapot stb., és 

vállaljuk sírok javítását. Elérhető 

árak, részletre is. Tel. 0770-873-809. 

(20582-I) 

TETŐFEDŐ BÁDOGOS vállal tető-

készítést, külső-belső szigetelést, 

meszelést, javítást és bármilyen 

munkát, takarítást stb. Tel. 0747-508-

707. (20554) 

SZAKEMBER vállalja bármilyen tí-

pusú háztető készítését, kisebb tető-

javítást, hidroizolációt kartonból vagy 

poliészterből és meszelést. Nyugdí-

jasoknak 10% kedvezmény. Tel. 

0745-680-818, Csaba. (20553-I) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-

kezési munkát, javítást. Anyagot biz-

tosítunk. Tel. 0724-148-390, 

0743-581-952, Csaba. (20408) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-

gatást, vaskapuhegesztést és bármi-

lyen építkezési munkát (saját 

anyagból is), vakolást, meszelést, 

szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 

kedvezmény. Tel. 0724-148-390, 

0743-581-952, István. (20408) 

SZAKEMBER vállal bádogosmun-
kát, tetőjavítást, meszelést, vakolást, 
vaskapuhegesztést, kerítéskészítést. 
Mindenféle anyagunk van raktáron. 
Tel. 0734-938-711, István. (20409) 

VÁLLALUNK bármilyen típusú tető-
fedést, kisebb javítást, külső-belső 
munkát 10% kedvezménnyel. Tel. 
0720-313-818. (20421-I) 

TAPASZTALT szakember vállal 
tetőjavítást, szigetelést, meszelést, 
kerítéskészítést, járólap lerakását. Tel. 
0759-653-510, András. (20464) 

VÁLLALUNK: szobafestést, szigete-
lést, bármilyen kisebb javítást. Készí-
tünk új háztetőt, virágcserepet 
lemezből. Tel. 0756-596-889, Berecki 
Sándor. (20474-I) 

IDŐS HÖLGY mellé gondozónőt ke-
resünk. Tel. 0365/428-514. (20623-I) 

ELHALÁLOZÁS 

 
 
Mély fájdalommal, de Isten aka-
ratában megnyugodva tudatjuk, 
hogy a szeretett feleség, édes-
anya, nagymama, testvér, anyós, 
rokon, szomszéd és jó barát, 

KOVÁCS ERZSÉBET  
született Ozsváth  

türelemmel viselt betegség után, 
68 éves korában hazatért meg-
váltó Urához. 
Temetése szeptember 5-én, ked-
den 15 órakor lesz a marosvásár-
helyi Jeddi úti temetőben. 
Emléke szívünkben él. 

A gyászoló család. (-I) 
 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

Őszinte részvétünket fejezzük 
ki Kovács Mihály Leventének, a 
megyei tanács alelnökének, az 
RMDSZ marosvásárhelyi szer-
vezete elnökének és csa- 
ládjának, együttérzünk velük 
szeretett ÉDESANYJA elvesz-
tése miatt érzett fájdalmukban. 
Vigasztalódást kívánunk a 
családnak. Nyugodjon békében! 
Az RMDSZ Maros megyei 
szervezete. (20622-I) 

 Forrás: Wikipedia/ Bernard Landgraf 

A  h i r d e t é s i  r o v a t b a n   
m e g j e l e n t  k ö z l e m é n y e k ,   

r e k l á m o k  t a r t a l m á é r t   
a  h i r d e t é s f e l a d ó  v á l l a l j a   

a  f e l e l ő s s é g e t !

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyékolás-
technikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (67083) 
TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német REHAU 
profilokból. Tel. 0745-379-638. (67083) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temetke-
zés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67049) 
A SAPIENTIA EMTE MAROSVÁSÁRHELYI KARA pályázatot 
hirdet LABORTECHNIKUSI állás betöltésére. Bővebb információk az 
ms.sapientia.ro honlapon olvashatók. (sz.-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
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A crevediai LPG-állomásnál 
augusztus 26-án történt rob-
banás hat sérültje szorul to-
vábbra is gépi lélegeztetésre, 
egyiküket az országban, öt 
személyt külföldi egészség-
ügyi intézményekben ápol-
nak – tájékoztatott hétfőn az 
egészségügyi minisztérium. 

A Romániában kezelt intubált 
beteget a Bagdasar Arseni kórház-
ban ápolják. A közlemény szerint 
14 közepesen súlyos vagy enyhe 
sérüléseket szenvedett pácienst 
négy hazai kórházban látnak el. 
Hatan a bukaresti klinikai sürgős-
ségi kórházban, ketten a Bagdasar 
Arseni sürgősségi kórházban, öten 
a plasztikai sebészeti klinikán fek-
szenek, egy pácienst az Elias sür-
gősségi kórházban ápolnak.  

Eddig a robbanás 27 sérültjét en-
gedték ki a kórházból, négy sérült 
meghalt.  

Tizenkét sebesültet külföldi 
egészségügyi intézményekben ke-
zelnek. A Brüsszelben ápolt, testfe-
lületének több mint 15 százalékán 
megégett páciens továbbra is gépi 
lélegeztetésre szorul, hemodinami-
kailag stabil, állapota javult. A 
belga fővárosban kezelt másik pá-
ciens, akinek testét 20 százalékban 
borítják égési sebek, már önállóan 
lélegzik, hemodinamikailag stabil, 
és állapota szintén kedvezően ala-
kul.  

A Milánóban kezelt két páciens 
egyike testfelületének több mint 90 
százalékán megégett, gépi lélegez-
tetésre szorul, állapota továbbra is 
kritikus. A másik beteg testfelüle-
tének 45 százalékán vannak égési 
sérülések, gépi lélegeztetésre szo-
rul, hemodinamikailag stabil, álla-
pota biztatóan alakul.  

A Berlinben ápolt két beteg ön-
állóan lélegzik, hemodinamikailag 

stabilak. Ők a testük több mint 40 
százalékán égtek meg. 

Az ausztriai Grazba szállított két 
beteg helyzete égési sérüléseik el-
helyezkedése és kiterjedése miatt 
összetett sebészeti szempontból, de 
képesek önállóan lélegezni, hemo-
dinamikailag stabilak.  

A Bécsben kezelt beteg szintén 
önállóan lélegzik, hemodinamika-
ilag stabil, állapota nem változott 
az utóbbi 24 órában. 

A németországi Lübeckbe szál-
lított két páciens testfelületének 40, 
illetve 30 százalékán vannak égési 
sérülések, gépi lélegeztetésre szo-
rulnak, hemodinamikailag stabilak, 
állapotuk nem változott az elmúlt 
24 órában.  

A norvégiai Bergenben ápolt 
beteg képes önállóan lélegezni, he-
modinamikailag stabil, állapota ja-
vult – számolt be a minisztérium. 
(Agerpres) 

Crevediai robbanás 
Hat sérült szorul gépi lélegeztetésre, 

14 páciens állapota kielégítő 

A farkasfalkák koncentráci-
ója egyes európai régiókban 
veszélyt jelent a jószágra és 
potenciálisan az emberekre 
is – hívta fel a figyelmet hét-
fői közleményében Ursula 
von der Leyen, az Európai Bi-
zottság elnöke, sürgetve az 
unió tagországait, hogy lép-
jenek fel a fenyegetés ellen. 

A bizottsági sajtóközlemény ki-
emelte, hogy a farkasok visszaté-
rése az Európai Unió olyan 
régióiba, ahol hosszú ideig nem 
voltak jelen, egyre gyakrabban 
vezet konfliktusokhoz a helyi me-
zőgazdasági és vadászati közössé-

gekkel, különösen ott, ahol nem al-
kalmazzák teljeskörűen a haszon- 
állatok elleni támadások megelőzé-
sét célzó intézkedéseket. 

A brüsszeli testület felszólított 
minden érintett felet és hatóságot, 
hogy szeptember 22-ig nyújtsanak 
be a farkasállományra és annak ke-
zelésére vonatkozó naprakész ada-
tokat. Az összegyűjtött információk 
alapján a bizottság adott esetben új 
javaslatot dolgoz ki, amely módo-
síthatja a farkasok védett uniós stá-
tuszát, aktualizálva a jelenlegi jogi 
kereteket.  

A farkas őshonos fajként Európa 
természeti örökségének szerves ré-

szét képezi, és fontos szerepet ját-
szik az európai ökoszisztémákban. 
Az élőhelyvédelmi irányelv értel-
mében a legtöbb európai farkaspo-
puláció szigorú védelmet élvez, 
azonban az uniós tagállamok bizo-
nyos feltételek mellett eltérhetnek 
a szigorú védelmi rendszer tilalma-
itól, többek között társadalmi-gaz-
dasági érdekek védelme érdekében. 

Tavaly decemberben az Euractiv 
brüsszeli hírportál arról írt, hogy a 
németországi Hannoverben hivata-
los kilövési engedélyt adtak ki egy 
farkasra, miután az megölte az EB-
elnök Dolly nevű öreg pónilovát. 
(MTI) 

A farkasfalkák európai jelenléte veszélyt jelent 
a jószágra és potenciálisan az emberekre is 

A háború kitörése óta Romániában munkát 
vállaló ukrajnai állampolgárok száma meg-
közelíti a 6600-at – közölte hétfőn az össze-
sített adatai alapján a munkaügyi és 
társadalmi szolidaritásért felelős miniszté-
rium. 

A tájékoztatás szerint jelenleg 6594 olyan ukrán ál-
lampolgárnak van Romániában munkaszerződése, aki 
a háború elől menekült ide 2022. február 24-e után. 
Eddig ötszáz munkáltató jelezte, hogy kész ukrán me-
nekülteket foglalkoztatni.  

A munkaügyi minisztériumnak a közlemény sze-

rint továbbra is célja az ukrán menekültek integrá-
lása, egyrészt az őket alkalmazó munkaadók, más-
részt a háború elől elmenekült személyek támogatása 
révén. 

Az ukrán menekülteket 2022. július 15-e óta min-
den héten hétfőn és kedden tájékoztatják a bukaresti 
munkaerő-elhelyezési ügynökség alkalmazottai az el-
foglalható munkahelyekről a Romexpónál. Ugyanak-
kor tájékoztató szórólapot is kapnak a romániai 
munkavállalás feltételeiről, illetve egy QR-kódot, 
amelynek segítségével az üres állásokról kapnak nap-
rakész információkat. (Agerpres) 

Közel 6600 ukrán állampolgár helyezkedett el 
a romániai munkaerőpiacon



• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 118-932 
   – általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   – gyermekeknek - 0265/210-177 
 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  – vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 
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